

Nr. 8171/16.06.2020

REPARTIZAT PENTRU AVIZARE LA COMISIA:

**Proiect de hotărâre
din 16.06.2020
privind aprobarea rectificarii bugetului local pe anul 2020**

Primarul Orasului Ghimbav,

Avand in vedere, Legea nr.5/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020, raportului compartimentului de specialitate ,referatului de aprobare si prevederile art. 4, art. 5, art. 8, art. 9, art. 25, art. 26, art. 39, art. 41, art. 42, art. 44, art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, art. 129, alin.1, alin. 2, litera b), alin. 4, lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

In temeiul art.139,alin.1 si art.196,alin.1,litera a din O.U.G.57/2019 privind Codul administrativ ,

HOTARASTE

Art.1 - La partea de "Venituri" in suma de 45.950,73 mii lei" din care "sectiunea de functionare – 29.192,87 mii lei si sectiunea de dezvoltare – 16.757,86 mii lei" valorile se modifica conform anexei nr.1 la prezentul proiect de hotarare.

Art.2.- La partea de "detaliere cheltuieli "in suma de 45.950,73 mii lei" valorile se modifica conform anexei nr.2 la prezentul proiect de hotarare.

Art.3. –La partea de "detaliere cheltuieli de dezvoltare" in suma de 16.682,86 mii lei valorile se modifica conform anexei nr.3 la prezentul proiect de hotarare.

Art. 4. Utilizarea excedentului anual al bugetului local in suma de 66.103,03 lei, se utilizeaza pentru cheltuieli de dezvoltare si se modifica conform anexei nr.5 la prezentul proiect de hotarare.

Art. 5. Cu ducerea la indeplinire a prezentului proiect de hotarare se insarcineaza Primarul Orasului Ghimbav prin compartimentele de specialitate.

Vizat pentru legalitate
Secretar
Szinatovici Dan

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops and a long horizontal stroke extending to the right.

Inițiator
Primar
Toma Dorel

A handwritten signature in blue ink, featuring a prominent loop at the top and a long, sweeping horizontal stroke at the bottom.

ANEXA NR.1

la proiect de hotarare nr.8171/16.06.2020
Privind aprobarea rectificarii bugetului local pentru anul 2020

VENITURI SI CHELTUIELI

mii

Nr. Crt	Denumire indicator	Buget pentru anul 2020	Influente 16.06.2020	Venituri si cheltuieli propuse spre rectificare
VENITURI				
1	Cote si sume defalcate din impozitul pe venit	35,691.00	-79.00	35,612.00
a)	Cote defalcate pe impozit din venit	35,291.00	-79.00	35,212.00
b)	Sume corespunzatoare cotei de 6% din imp.pe venit estimat conform art.6,alin.6 din Legea bugetului de stat nr.5/2020(ind.	400.00		400.00
2	Alte impozite pe venit, profit, castiguri din capital de la pf	0.00		
3	Impozite si taxe pe proprietate	6,240.13		6,240.13
a)	Impozit pe cladiri- persoane fizice	513.10		513.10
b)	Impozite si taxe pe cladiri- persoane juridice	4,693.13		4,693.13
c)	Impozit pe teren persoane fizice	191.90		191.90
d)	Impozit si taxe pe teren persoane juridice	440.60		440.60
e)	Impozit teren extravilan	198.10		198.10
f)	Taxe judiciare de timbru	203.30		203.30
	impozit pe venit	93.70		93.70
g)	Impozit pe venit transfer prop . imobiliara	93.70		93.70
4	Sume din TVA	1,040.00		1,040.00
a)	Sume defalcate din TVA pt finantarea chelt. descentralizate la nivelul judetelor	1,040.00		1,040.00
b)	Sume defalcate din TVA pt chelt. descentralizate oras, din care:	1,040.00		1,040.00
	invatamant preuniversitar de stat	0.00		0.00
	cheltuieli prev. la art. 104 alin. 2, lit. b) - e) din legea educatiei nationale nr. 1 /2011	263.00		263.00
	hotarari judecatoresti pt plata salariilor in unitatile de invatamant preuniversitar de stat	0.00		0.00
	drepturile copiilor cu cerinte educationale speciale integrati in invatamantul de masa	24.00		24.00
	drepturi asistenti pt persoane cu handicap	712.00		712.00
	Finantarea ajutorului pentru incalzirea locuintei cu lemne, carbuni si combustibili petrolier	1.00		1.00
	Plata stimulentele educationale acordate copiilor din familii defavorizate in scopul stimulării participării în invatamantul alte cheltuieli cf art 5 alin 3 din Lg 50/2019	1.00		1.00
		39.00		39.00
c)	Sume defalcate din TVA pt. echilibrarea bugete locale 11,02,06	0.00		0.00
5	Taxe pe utilizarea bunurilor	1,997.13		1,997.13
a)	Impozit mijloacelor de transport –persoane fizice	388.80		388.80
b)	Impozit mijloace de transport – persoane juridice	372.59		372.59
c)	Taxa si tarife pt. eliberari de licente si autorizatii de functionare	1,183.34		1,183.34
d)	Alte taxe pe utilizarea bunurilor	52.40		52.40
6	Venituri din proprietate	535.45		535.45
a)	Restituiri din fonduri din finat. Bugetara a anilor precedenti	0.00		0.00
b)	Venituri din concesiuni si inchirieri	411.08		411.08
c)	Alte venituri din proprietate(300250)	124.37		124.37
7	Venituri din prestari de servicii	0.00		0.00
8	Diverse venituri	0.00		0.00
9	Venituri din taxe adm. eliberari permise	31.59		31.59
10	Amenzi penalitati si confiscari	389.00		389.00

11	Transferuri voluntare altele decat subventiile	0.00		0.00
	Varsamant din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii			
a)	de dezvoltare a bugetului local (370203)	-18,390.13	1,632.27	-16,757.86
b)	Varsaminte din sectiunea de functionare (370204)	18,390.13	-1,632.27	16,757.86
12	Venituri din valorificarea unor bunuri	2.73		2.73
a)	venituri din vz bunuri din domeniul privat	2.73		2.73
b)	depozite speciale pentru constructii de locuinte	0.00		0.00
13	Sume primite de la bugetul judetului(430230)	0.00		0.00
14	Subventii de la alte administratii	0.00		0.00
	Sume primite de la bugetele proprii ale judetelor in vederea			
	asigurarii fondurilor necesare implementarii proiectelor			
	finantate din FEN	0.00		0.00
	Alte subv. de la administratia centrala pentru finantarea unor			
	activitati (430220)	0.00		0.00
15	Subventii de la bugetul de stat	9.00		9.00
a)	Sprijin financiar const. familie	0.00		0.00
b)	Subventii ajutoare incalzire lemne	9.00		9.00
c)	Subventii primite de bugetul local	0.00		0.00
d)	Subventii pt fin chelt. pt inv	0.00		0.00
e)	Subventii pentru trusou nou-nascuti	0.00		0.00
16	Subventii primite de la bug consiliului judetean	0.00		0.00
	Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare			
	derulării proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile (
	Finantarea cheltuielilor de capital a unitatilor de invatamant			
	preuniversitar	0.00		0.00
18	Sume primite de la UE/alte donatii in contul platilor efectuate si	0.00		0.00
	prefinantari - fond regional de dezvoltare regionala			
	TOTAL VENITURI 2020 din care:	46,029.73	-79.00	45,950.73
	SECTIUNEA DE FUNCTIONARE	27,639.60	1,553.27	29,192.87
	SECTIUNEA DE DEZVOLTARE	18,390.13	-1,632.27	16,757.86

CHELTUIELI				
19	AUTORITATI EXECUTIVE			
	Cheltuieli de personal	4,470.00		4,470.00
	Bunuri si servicii	2,625.00	100.00	2,725.00
	Alte cheltuieli	115.00		115.00
	Transfer. Din bug. Local catre asoc de dezv intracomunitara	75.00		75.00
	Active nefinanciare	834.00	40.00	874.00
	Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare	0.00		0.00
	TOTAL AUTORITATI EXECUTIVE	8,119.00	140.00	8,259.00
20	ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	0.00		
a)	Fondul de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor administratiei			
	publice locale	100.00		100.00
b)	Serviciu public de evidenta a persoanelor	0.00		0.00
	- Cheltuieli de personal	317.00		317.00
	- Bunuri si servicii	135.00		135.00
	- Cheltuieli de capital	0.00		0.00
	Total serviciu public de evidenta a persoanelor	452.00	0.00	452.00
c)	Alte servicii publice generale			
	- Cheltuieli de personal	0.00		0.00
	- Bunuri si servicii	0.00		0.00
	Total alte servicii publice generale	0.00		0.00
	TOTAL ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	552.00	0.00	552.00
21	TRANZACTII PRIVIND DATORIA PUBLICA SI	0.00	0.00	0.00
	IMPRUMUTURI			
	Bunuri si servicii	10.00		10.00

	Dobanzi aferente datoriei publice interne	1,800.00		1,800.00
	TOTAL TRANZACTII PRIVIND DATORIA PUBLICA	1,810.00	0.00	1,810.00
22	TRANSFERURI CU CARACTER GENERAL INTRE DIFERITE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI	0.00	0.00	0.00
	Transferuri pentru instit de asist soc - ps cu handicap	0.00		0.00
	Transfer din bugetul local catre bug. Fond sanatate	0.00		0.00
	TOTAL TRANSFERURI CU CARACTER GENERAL INTRE DIFERITE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI	0.00	0.00	0.00
23	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	0.00		
	Cheltuieli de personal	570.00		570.00
	Bunuri si servicii	350.00		350.00
	Cheltuieli de capital	65.00		65.00
a)	Politie comunitara	804.00		804.00
b)	Protectie civila si protectie impotriva incendiilor	181.00		181.00
	TOTAL ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	985.00	0.00	985.00
24	INVATAMANT			
	Cheltuieli de personal	0.00		0.00
	Bunuri si servicii	1,476.00		1,476.00
	Alte cheltuieli- burse scolare	240.00		240.00
	Ajutoare sociale	25.00	60.00	85.00
	Alte cheltuieli	0.00		0.00
	Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare	0.00		0.00
	Cheltuieli de capital	6,184.15	-300.00	5,884.15
	TOTAL INVATAMANT	7,925.15	-240.00	7,685.15
a)	Invatamant prescolar	5,900.15		5,900.15
b)	Invatamant primar	645.00		645.00
c)	Invatamant secundar	1,379.00	-300.00	1,079.00
d)	Alte cheltuieli in domeniul invatamantului	1.00		1.00
25	CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	0.00		
	Cheltuieli de personal	613.50		613.50
	Bunuri si servicii	2,908.78	146.00	3,054.78
	Alte Cheltuieli- sustinerea cultelor	1,000.00		1,000.00
	Alte cheltuieli- asociatii si fundatii -sport si traditii	700.00		700.00
	Alte cheltuieli- programe pentru tineret	100.00		100.00
	Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile posaderare	0.00		0.00
	Cheltuieli de capital	333.00		333.00
	TOTAL CULTURA, RECREERE SI RELIGIE din care:	5,655.28	146.00	5,801.28
a)	Biblioteca oraseneasca	98.00		98.00
b)	Case de cultura	60.00		60.00
c)	Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi baze sportive de agrement	1,901.00	146.00	2,047.00
d)	Sport si traditii	730.00		730.00
e)	Alte servicii in domeniul cultuii recreerei si religiei	2,776.28		2,776.28
f)	Servicii religioase	1,000.00		1,000.00
g)	Muzee	0.00		0.00
26	ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	0.00		
	Cheltuieli de personal	650.00		650.00
	Bunuri si servicii	100.00		100.00
	Ajutor social	1,449.00		1,449.00
	TOTAL ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA, din care:	2,199.00	0.00	2,199.00
a)	Asistenta sociala in caz de boli si invaliditate	1,710.00		1,710.00
b)	Ajutor social	39.00		39.00
c)	Asistenta sociala pentru familie si copii	0.00		0.00
d)	Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale	450.00		450.00
27	LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICE	0.00		
	Bunuri si servicii	1,433.00		1,433.00
	Alte transferuri curente interne	0.00		0.00
	Alte cheltuieli	0.00		0.00
	Transferuri catre instit publice (510101)	0.00		0.00
	Cheltuieli de capital	4,274.00	-900.00	3,374.00

	Active financiare	0.00		0.00
	TOTAL LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, din	5,707.00	-900.00	4,807.00
a)	Alimentare cu gaze naturale in localitati	50.00		50.00
b)	Dezvoltarea sit. de locuinte	471.00		471.00
c)	Iluminat public	3,966.00		3,966.00
d)	Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnie	0.00		0.00
e)	Alte servicii in domeniul serviciilor si dezv. comunale	1,580.00		1,580.00
28	PROTECTIA MEDIULUI	0.00		0.00
	Bunuri si servicii	2,125.00	1,000.00	3,125.00
	Cheltuieli de capital	1,426.00	-475.00	951.00
	Alte cheltuieli	100.00		100.00
	TOTAL PROTECTIA MEDIULUI, din care:	3,651.00	525.00	4,176.00
	Alte servicii in domeniul protectiei mediului	100.00		100.00
	Canalizare	180.00		180.00
	Salubritate	3,371.00	1,000.00	4,371.00
29	TRANSPORT	0.00	0.00	0.00
	Bunuri si servicii	1,449.59		1,449.59
	Active nefinanciare	5,201.71		5,201.71
	Subventii pentru acoperirea de pret si tarif	600.00	250.00	850.00
	Rambursari de credite imprumuturi interne	2,175.00		2,175.00
	TOTAL TRANSPORT, din care	9,426.30	250.00	9,676.30
a)	Drumuri si poduri	3,976.71		3,976.71
b)	Transport in comun	600.00	250.00	850.00
c)	Strazi	5,000.00		5,000.00
	TOTAL CHELTUIELI 2020: din care :	46,029.73	-79.00	45,950.73
	SECTIUNEA DE FUNCTIONARE	27,639.60	1,553.27	29,192.87
	SECTIUNEA DE DEZVOLTARE	18,390.13	-1,632.27	16,757.86

PRIMAR
TOMA DOREL

VIZAT SECRETAR GENERAL
SZINATOVICI DAN

**Anexa nr.2 la proiectul de hotarare nr.8171/16.06.2020
privind aprobarea rectificarii bugetului local pentru anul 2020
DETALIEREA CHELTUIELILOR**

mii lei

Nr. Crt.	Denumire cheltuieli	Buget pe anul 2020	Infuzente 16.06.2020	VENITURI/ CHELTUIELI propane spre rectificare 2020
I.	AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE			
	Autoritati Executive			
1	TITLU I : CHELTUIELI DE PERSONAL:	4470	0	4470
	Cheltuieli salariale din care:	4150		4150
	salarii de baza	3950		3950
	indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	200		200
	tichete de vacanta	70		70
	Norma de hrana	150		150
	Contributie asiguratorie pentru munca (2.25%)	100		100
2	TITLUL II : BUNURI SI SERVICII	2625	100	2725
	Bunuri si servicii din care :	1410	100	1510
	-furnituri de birou,	130		130
	- materiale de curatenie	25	100	125
	- incalzit, iluminat	325		325
	- apa canal	40		40
	- carburanti si lubrefianti	45		45
	- piese de schimb	20		20
	- posta telecomunicatii	175		175
	- materiale si prestari de servicii cu caracter functional	400		400
	- alte bunuri si servicii pt intretinere si functionare	250		250
	Reparatii curente	250		250
	Cheltuieli judiciare si extrajudiciare	150		150
	Obiecte de inventar	200		200
	Deplasari in tara si strainatate	100		100
	Carti publicatii materiale documentare	5		5
	Consultanta si expertize	20		20
	Pregatire profesionala	60		60
	Protectia muncii	10		10
	Contributii ale administratiei locale in baza unor contracte 2019	20		20
	Alte cheltuieli	400		400
	transf. din bul local catre asoc.de dezv intracomunitara	75		75
	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate asociatii si fundatii (5911)	65		65
		50		50
				0
3	CHELTUIELI DE CAPITAL	834	40	874
4	PROIECTE DE FINANTARE EXTERNE NERAMBURSABILE	0		
	TOTAL CHELTUIELI ADMINISTRATIE	8119	140	8259
II.	ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	0		0
a)	Fond de rezerva bugetara la dispoz autorit admin locale	100	0	100
b)	Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor	0	0	0
b) 1	Titlu I – CHELTUIELI DE PERSONAL:	317	0	317
	Cheltuieli salariale din care:	290		290
	salarii de baza	290		290
	tichete de vacanta	5		5
	Norma hrana	15		15
	Contributie asiguratorie pentru munca (2.25%)	7		7
b) 2.	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	135	0	135
	Bunuri si servicii din care :	55	0	55

	furnituri de birou,	15		15
	- materiale de curatenie	10		10
	- incalzit, iluminat	20		20
	- deplasari	10		10
	Pregatire profesionala	5		5
	Alte cheltuieli	50		50
	Obiecte de inventar	25		25
b) 3.	TITLUL III- CHELTUIELI DE CAPITAL	0		0
	TOTAL SERVICII PUBLICE COMUNITARE EVID PERS	452	0	452
c)	ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE			
c) 1.	Titlul I – CHELTUIELI DE PERSONAL:	0		0
	Cheltuieli salariale din care:	0		
	indemnizatii platite unor persoane dinafara unitatii	0		
c) 2.	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	0		0
	- deplasari	0		
	Alte cheltuieli	0		
	TOTAL ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	0	0	0
	TOTAL ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	552	0	552
III.	TRANZACTII PRIVIND DATORIA PUBLICA SI IMPRUMUTURI	1810	0	1810
	Dobanzi aferente dat publice interne directe	1800		1800
	Comisioane pentru imprumuturi interne	10		10
IV.	TRANSFERURI CU CARACTER GENERAL INTRE DIFERITE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI	0	0	0
a)	Transfer privind contributia de sanatate pt pers benefic aj soc si transferuri pentru instit de asist soc - ps cu handicap	0	0	0
V.	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	0		
a)	Ordine publica	0		
a) 1.	Politie comunitara	0		
a) 1.1.	TITLU 1 CHELTUIELI DE PERSONAL	570	0	570
	Cheltuieli salariale din care:	470	0	470
	- salarii de baza	470		470
	- spor vechime	0		0
	tichete de vacanta	10		10
	norme de hrana	75		75
a) 1.2.	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	234	0	234
	Bunuri si servicii din care :	104	0	104
	- furnituri de birou,	10		10
	- materiale si prestari de serviciu cu caracter functional	25		25
	- materiale de curatenie	10		10
	- incalzit, iluminat	10		10
	- carburanti si lubrifianti	25		25
	Alte cheltuieli pentru intretinere si functionare	24		24
	Reparatii curente	25		25
	Piese de schimb	20		20
	Pregatire profesionala	10		10
	Obiecte de inventar	25		25
	Alte cheltuieli	50		50
a) 1.3.	TITLUL III CHELTUIELI DE CAPITAL	0	0	0
	TOTAL POLITIE COMUNITARA	804	0	804
a) 2.	Protectie civila si protectia contra incendiilor	0		
a) 2.1.	Bunuri si servicii	116	0	65
	Obiecte de inventar	50		40
	pregatire profesionala	10		5
	deplasari	6		0
	Alte cheltuieli	50		20
a) 2.2.	Cheltuieli de capital	65	0	126
	TOTAL PROTECTIE CIVILA SI PROTECTIE CONTRA	181	0	181
	TOTAL ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	985	0	985

VI	INVATAMANT			
a) 1.	INVATAMANT PRESCOLAR - GRADINITA			
a) 1.1.	TITLU I : CHELTUIELI DE PERSONAL:	0.00	0	0
a) 1.2.	TITLUL II : BUNURI SI SERVICII	407.00	0.00	407.00
	Bunuri si servicii din care :	155.00		155.00
	Furnituri de birou	5.00		5
	Materiale de curatenie	20.00		20
	Incalzit, iluminat si forta motrica	40.00		40
	Apa, canal si salubritate	5.00		5
	Carburanti si lubrifianti	0.00		0
	Transport	5.00		5
	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	5.00		5
	Materiale si prestari de serviciu cu caracter functional	30.00		30
	Alte bunuri si servicii pt intretinere si functionare	45.00		45
	Reparatii curente	100.00		100
	Medicamente si materiale sanitare:	3.00		3
	Medicamente	1.00		1
	Materiale sanitare,	1.00		1
	Dezinfectanti	1.00		1
	Bunuri de natura obiectelor inventar:	42.00		42
	Uniforme si echipament	2.00		2
	Alte obiecte de inventar	40.00		40
	Deplasari, detasari, transferari:	3.00		3
	Deplasari interne, detasari, transferari	3.00		3
	Materiale de laborator	0.00		0
	Carti, publicatii si materiale documentare	0.00		0
	Consultanta si expertiza	0.00		0
	Pregatire profesionala	3.00		3
	Protectia muncii	1.00		1
	Tichete cadou	0.00		0
	Tichete de vacanta	0.00		0
	Alte cheltuieli	100.00		100
a) 1.3.	Ajutoare sociale in natura	0.00	0	0
a) 1.4.	CHELTUIELI DE CAPITAL	5493.15	-300	5193.15
	TOTAL CHELTUIELI INVATAMANT PRESCOLAR	5900.15	-300.00	5600.15
a) 2.	INVATAMANT PRIMAR - CLS. I-IV			
a) 2.1.	TITLU I : CHELTUIELI DE PERSONAL:	0.00	0	0.00
a) 2.2.	TITLUL II : BUNURI SI SERVICII	304.00	0	304.00
	Bunuri si servicii din care :	143.00		143.00
	Furnituri de birou	10.00		10.00
	Materiale de curatenie	10.00		10.00
	Incalzit, iluminat si forta motrica	40.00		40.00
	Apa, canal si salubritate	15.00		15.00
	Carburanti si lubrifianti	0.00		0.00
	Transport	10.00		10.00
	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	3.00		3.00
	Materiale si prestari de serviciu cu caracter functional	20.00		20.00
	Alte bunuri si servicii pt intretinere si functionare	35.00		35.00
	Reparatii curente	70.00		70.00
	Medicamente si materiale sanitare:	2.00		2.00
	Medicamente	1.00		1.00
	Obiecte sanitare	0.00		0.00
	dezinfectanti	1.00		1.00
	Bunuri de natura obiectelor inventar:	30.00		30.00
	Uniforme si echipament	0.00		0.00
	Alte obiecte de inventar	30.00		30.00
	Deplasari, detasari, transferari:	5.00		5.00
	Deplasari interne, detasari, transferari	5.00		5.00
	Materiale de laborator	0.00		0.00
	Carti, publicatii si materiale documentare	0.00		0.00
	Consultanta si expertiza	0.00		0.00

	Pregatire profesionala	3.00		3.00
	Protectia muncii	1.00		1.00
	Tichete cadou	0.00		0.00
	Tichete de vacanta	0.00		0.00
	Alte cheltuieli	50.00		50.00
a) 2.3.	Ajutoare sociale in natura	0.00	0	0
a) 2.4.	CHELTUIELI DE CAPITAL	341.00	0	341.00
	TOTAL CHELTUIELI INAVTAMANT PRIMAR	645.00	0	645.00
a) 3.	INVATAMANT SECUNDAR - CLS. V-VIII			
a) 3.1.	TITLU I : CHELTUIELI DE PERSONAL:	0.00	0.00	0.00
a) 3.2.	TITLUL II : BUNURI SI SERVICII	765.00	0.00	765.00
	Bunuri si servicii din care :	496.00		496.00
	Furnituri de birou	15.00		15.00
	Materiale de curatenie	18.00		18.00
	Incalzit, iluminat si forta motrica	40.00		40.00
	Apa, canal si salubritate	10.00		10.00
	Carburanti si lubrifianti	0.00		0.00
	Transport	10.00		10.00
	Piese de schimb	0.00		0.00
	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	8.00		8.00
	Materiale si prestari de serviciu cu caracter functional	38.00		38.00
	Alte bunuri si servicii pt intretinere si functionare	357.00		357.00
	Reparatii curente	114.00		114.00
	Medicamente si materiale sanitare:	0.00		0.00
	Materiale sanitare	0.00		0.00
	Dezinfectanti	0.00		0.00
	Bunuri de natura obiectelor inventar:	30.00		30.00
	Uniforme si echipament	0.00		0.00
	Alte obiecte de inventar	30.00		30.00
	Deplasari, detasari, transferari:	32.00		32.00
	Deplasari interne, detasari, transferari	32.00		32.00
	deplasari in strainatate	0.00		0.00
	Materiale de laborator	0.00		0.00
	Carti, publicatii si materiale documentare	13.00		13.00
	Consultanta si expertiza	10.00		10.00
	Pregatire profesionala	9.00		9.00
	Protectia muncii	3.00		3.00
	Tichete cadou	0.00		0.00
	Tichete de vacanta	0.00		0.00
	Alte cheltuieli	58.00		58.00
	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 5940	0.00	0	0.00
a) 3.3.	TITLUL III : ALTE CHELTUIELI	240.00	0.00	240.00
	Burse scolare	240.00		240
a) 3.4.	Ajutoare sociale in natura	24.00	60	84.00
a) 3.5.	CHELTUIELI DE CAPITAL	350.00	0	350.00
a) 3.6.	PROIECTE DE FINANTARE EXTERNE NERAMBURSABILE	0.00	0	0.00
	TOTAL CHELTUIELI INVATAMANT SECUNDAR	1379.00	60.00	1439.00
a) 4.	ALTE CH IN DOMENIUOL INVATAMANTULUI			
	Ajutoare sociale	1.00		1.00
	TOTAL ALTE CH IN DOMENIUOL INVATAMANTULUI	1.00	0	1.00
	TOTAL CHELTUIELI INVATAMANT	7925.15	-240.00	7685.15
VII.	CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	0		
a)	Servicii Culturale	0		
a) 1.	Biblioteca publica oraseneasca	0		
a) 1.1.	Titlul I- CHELTUIELI DE PERSONAL:	75.5	0	75.5
	Cheltuieli salariale din care:	67	0	67
	salarii de baza	67		67
	- spor de vechime	0		0
	prima de vacanta	0		0
	tichete de vacanta	1.5		1.5
	Norma hrana	5		5

	Contributie asiguratorie pentru munca (2.25%)	2		2
a) 1.2.	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	22.5	0	22.5
	Materiale intretinere si furnituri de birou	0		5
	Carti publicatii materiale documentare	21		20
	Alte obiecte de inventar	1.5		1.5
	Alte cheltuieli			0
	TOTAL CHELTUIELI (Biblioteca)	98	0	98
a) 2.	Alte servicii in domeniul cultural	0	0	0
a) 2.1.	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	1586.28	146.00	1732.28
	Bunuri si servicii din care :	486.28		486.28
	Furnituri de birou	10.00		10.00
	Materiale de curatenie	20.00		20.00
	Incalzit, iluminat si forta motrica	0.00		0.00
	Apa, canal si salubritate	0.00		0.00
	Carburanti si lubrifianti	0.00		0.00
	Piese de schimb	0.00		0.00
	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	0.00		0.00
	Materiale si prestari de serviciu cu caracter functional	200.00		200.00
	Alte bunuri si servicii pt intretinere si functionare	256.28		256.28
	Reparatii curente	350		350.00
	Obiecte de inventar	50		50.00
	Alte cheltuieli	700	146	846.00
	Hrana pt oameni	0		0.00
	Deplasari	0		0.00
	2.2 CHELTUIELI DE CAPITAL	180		180.00
	2.3 PROIECTE DE FINANTARE EXTERNE NERAMBURSABILE	0		0.00
	TOTAL ALTE SERVICII IN DOMENIUL CULTURAL	1766.28	146.00	1912.28
a) 3.	CASE DE CULTURA			
a) 3.1.	CHELTUIELI DE CAPITAL	60		60
	TOTAL CASE DE CULTURA	60		60
b).1	SERVICII RECREATIVE SI SPORTIVE	830		830
b).1.1.	Alte cheltuieli- asociatii si fundatii	700		700
b).1.2.	- servicii recreative	100		100
b) 1.3.	CHELTUIELI DE CAPITAL	30		30
b) 2.	INTRETINERE PARCURI, ZONE VERZI SI BAZE SPORTIVE DE AGREMENT	0		
b) 2.1.	Titulul I -CHELTUIELI DE PERSONAL:	538	0	538
	Cheltuieli salariale din care:	480		480
	- salarii de baza	480		480
	- spor de vechime	0		0
	prime de vacanta	0		0
	tichete de vacanta	12		12
	Norma hrana	34		34
	Contributie asiguratorie pentru munca (2.25%)	12		12
b) 2.2.	TITLUL II - BUNURI SI SERVICII	1300	0	1300
	Transport	0		
	Materiale pentru curatenie	5		5
	Obiecte de inventar	150		150
	Deplasari	5		5
	Combustibil	10		10
	Hrana oameni	0		0
	Reparatii curente	600		600
	Piese de schimb	30		30
	Plati efectuate in ani precedenti si rec in anul curent	0		0
	Alte cheltuieli	500		500
b) 2.3.	Alte cheltuieli- Transfer sevicuii public de sal.510101	0		
b) 2.4.	TITLUL III- Cheltuieli de capital	63		63
	TOTAL CHELTUIELI INTRETINERE PARCURI ZONE VERZI	1901	0	1901
c) 1.	SERVICII RELIGIOASE	0		
c)1.1.	TITLUL II - BUNURI SI SERVICII	0	0	0
	Reparatii curente	0		
c)1.2.	Alte cheltuieli- Finantare Biserici	1000	0	800

c)1.3.	TITLUL III- Cheltuieli de capital	0		
	TOTAL SERVICII RELIGIOASE	1000	0	1000
d) 1.	MUZEE	0		
d)1.1.	TITLUL III- Cheltuieli de capital	0		
	TOTAL CULTURA,RECREERE SI RELIGIE	5655.28	146.00	5801.28
VIII.	ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	0		
a) 1.	Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati	1700	0	1700
a)1.1.	Titlul I –CHELTUELI DE PERSONAL:	650	0	650
	Cheltuieli salariale din care:	600		600
	- salarii de baza	600		600
	tichete de vacanta	35		35
	Norma hrana	0		0
	Contributie asiguratorie pentru munca (2.25%)	15		15
a)1.2.	Titlul IX - Asistenta sociala	950		950
a)1.3.	Titlul II Bunuri si servicii - Protectia muncii si bunuri si servicii	100		100
a) 2	Ajutor social titlul IX Asistenta sociala	10		10
a) 3	Alte cheltuieli din domeniul asigurarilor si asistenta sociala Titlul IX asistenta sociala	450		450
a)4	Alte cheltuieli din domeniul asigurarilor si asistenta sociala tichete sociale 570202	39		39
	TOTAL ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	2199	0	2199
IX.	LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA	0		
a) 1.	Alimentare cu gaze naturale	50	0	50
a) 1 .1.	Cheltuieli de capital	50	0	50
a).2.	Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnie	0	0	0
a) 2 .1.	Cheltuieli de capital	0		0
a) 3.	Iluminat public			
a) 3.1.	TITLUL II - BUNURI SI SERVICII	1043	0	1043
	incalzit, iluminat si forta motrica	500		500
	Obiecte de inventar	20		20
	Alte cheltuieli	523		523
a) 3.2.	- cheltuieli de capital	2723	0	2723
	TOTAL Iluminat Public	3766	0	3766
a) 4.	Dezvoltarea sit. de locuinte	471	-400	71
a) 4.1.	Cheltuieli de capital	471	-400	71
a) 5.	Alte servicii in domeniul locuintelor serviciilor si dezvoltarii comunale din care:	1420	-500	920
a) 5.1.	TITLUL II - BUNURI SI SERVICII	390		390
	Contrib ale adm pub locale la realizarea unor lucrari de interes public local in baza unor contracte de asociere (2019)	0		0
	Alte cheltuieli	390		390
	Reparatii curente	0		0
	Alte cheltuieli- Transfer serviciul public de sal. Intretinere zone verzi 510101	0		0
	Alte transferuri curente interne	0		0
a) 5.2.	Alte cheltuieli(59)	0		0
	Asociatii si fundatii (5911)	0		0
a) 5.3.	Cheltuieli de capital	1030	-500	530
a) 5.4.	Active financiare	0		0
	TOTAL LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE	5707	-900	4807
X.	PROTECTIA MEDIULUI	0		
a) 1.	Salubritate	3371	525	3896
a)1.1.	Bunuri si servicii	2125	1000	3125
	Alte cheltuieli	2000	1000	3000
	Reparatii curente	125		125
a)1.2.	Cheltuieli de capital	1246	-475	771
a) 2.	Canalizare			
a)2.1.	Cheltuieli de capital	180		180
a) 3.1.	Alte cheltuieli asociatii si fundatii (59)	100		100

	TOTAL SALUBRIZARE si canalizare	3551		3551
	TOTAL PROTECTIA MEDIULUI	3651	325	4176
XI.	TRANSPORT	0		
a) 1.	DRUMURI SI PODURI	0		
a) 1.1.	TITLUL I- BUNURI SI SERVICII	0		
	Reparatii curente	1449.59	0	1449.59
	Comisioane pentru imprumuturi interne	999.59		999.59
	Obiecte de inventar	0		0
	Alte cheltuieli	200		200
a) 1.2.	TITLUL II- Cheltuieli de capital :	250		250
a) 1.3.	Active financiare	5201.71		5201.71
a) 1.4.	Rambursare de credite imprumuturi interne	0	0	0
b) 2.	TRANSPORT IN COMUN	2175	0	2175
b) 2.1.	Subventii pentru acoperirea de pret si tarif	600	250	850
		600	250	850
	TOTAL TRANSPORT	9426.3	250	9676.3
	TOTAL CHELTUIELI BUGET 2020	46029.73	-79.00	45950.73

PRIMAR
TOMA DOREL



VIZAT SECRETAR GENERAL
SZINATOVICI DAN



ANEXA nr. 3

la Proiect de hotarare Nr.8171/16.06.2020 privind aprobarea rectificarii bugetului local pentru anul 2020

**DETALIERE CHELTUIELI DE DEZVOLTARE
(CHELTUIELI DE CAPITAL)**

mii lei

Nr.crt	DENUMIRE INDICATOR	UM/	Lucrari noi 2020	Influente 16.06.2020 lucrari 2020	Lucrari in continuare 2019
		CANT.			
I. AUTORITATI EXECUTIVE					
	Modernizare cladire Primarie str.Lunga nr.2	1	200		
1	(DALI+PT+DE+CS)				
2	Copiatoare A3	2	30		
3	Achizitionare sistem G.I.S.	1	160	40	
4	Server primarie	1	30		
5	Sistem supraveghere video Oras Ghimbav	1			144
6	Program informatic urbanism	1	140		
7	Achizitie autoturism	1	90		
8	Centrala telefonica+montare	1	20		
9	Router internet	1	5		
10	Program informatic achizitii publice	1	15		
	TOTAL I		690	40	144

II. ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA					
Politia locala +PSI					
1	Sediu PSI(SF+PT)	1	65		
	TOTAL II		65		

III. INVATAMANT					
1	Sistem supraveghere video corp D	1	10		
2	Sistem supraveghere video corp C	1	15		
3	Blocuri de protectie in tabloul principal corp A	1	26		
4	Centrala termica Corp D	1	10		
5	Consultanta fonduri nerambursabile gradinita	1	15		
6	Blocuri de protectie in tabloul principal- Gradinita cu program prelungit	1	15		
7	Scoala gimnaziala clasa 0(DALI)	1	60		
8	Infiintare cresa Oras Ghimbav(PT)	1	115		0
9	Scoala Gimnaziala-Str.Scolii(DALI)	1	110		
10	Scoala Profesionala si Aviatie(PUZ)	1	100		
11	Scoala Cartier Florilor(SF)	1	300	-300	
12	Modernizare Scoala Mare(DALI)	1	60		
13	Cofinantare infiintare gradinita ante si prescolara Orasul Ghimbav (PNDL)	1	5348.15		
	TOTAL III		6184.15	-300	0

IV. CULTURA , RECREERE SI RELIGIE				
Cultura,zone verzi,biblioteca				
1	Camin cultural-Calea Fagarasului(DALI)	1	60	
2	Motofierastrau	1	3	
3	Motocositoare si accesorii	1	53	
4	Teren sportiv multifunctional(SF)	1	30	
5	Centru expozitional-zona ind.Transilana(PUZ)	1	100	
6	Reabilitare Biserica Evanghelică(Actualizare DALI)	1	30	
7	Modernizare Sala Sport(DALI)	1	50	
8	Motofoarfece	1	4	
9	Motofierstrau pentru ELAGAJ	1	3	
TOTAL IV			333	0

V. LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICE				
1	Actualizare PUG	1	165	
2	Amenajare zona pt.containere locuinte sociale(DALI)	1	400	-400
3	Construire locuinte sociale str. Noua nr. 226(DALI)	1	60	
4	Sistem preluare apa pluviala str.Barsei(SF+PT)	1	40	
5	Studiu circulatie aferent zona aeroport Brasov-	1	60	
6	Reabilitare fantani vechi (SF+PT)	1	35	
7	Amenajare zona istorica protejata(PUZ)	1	500	-500
8	Lucrari capitale deviere si protectie conducta de gaz Livada II	1	50	
9	PUZ Calea Fagarasului -iesire spre Codlea	1	30	
10	Iluminat public DN1-KM 174+600-KM 176+500 (Montare stalpi cu led)	1	2723	
11	Reactualizare PUZ - zona DN73B	1	100	
12	Modernizare drum legatura zona Mucava si zona Moara veche(PUZ)	1	50	
13	Interfoane locuinte sociale	3	11	
14	Monument aviatic(SF+PT)	1	25	
15	Amenajare Promenada-zon str.Morii(PUZ)	1	25	
TOTAL V			4274	-900
			0	

VI. PROTECTIA MEDIULUI				
1	Containere ecologice	4	600	
2	Bransament Canalizare zona Mucava+zona de legatura(SF)	1	60	
3	Sistem cantarire platforma	1	16	
4	Registrul spatiilor verzi	1	50	
5	Canalizare zona Garii(SF)	1	60	
6	Amenajare peisagistica str.Lunga	1	55	
7	Canalizare str.Lunga partial zone case (SF)	1	60	0
8	Delegare gestiune- activitatea de dezinsectide, dezinfectie si deratizare	1	475	-475
9	Amenajare statie compost(SF)	1	50	
TOTAL VI			1426	-475
			0	

VII. TRANSPORTURI					
Drumuri, Poduri, transport rutier					
1	PUZ -Zona cuprinsa intre DN1-Centura Ocolit.Brasov extravilan Ghimbav	1	250		
2	Amenajare drum zona Flenco(SF)	1	20		
3	Pod mobil zona Cuza Voda(SF+PT)	1	100		
	3. SF++PT si executie treceri pietoni DN1	1			
	5. SF+PT parcare str. Fagarasului zona Camin	1			
4	Panouri fonice in zona caii ferate in intravilanul localitatii Ghimbav(SF+PT)	1	30		
5	Parcare subterana sr. Victoriei si amenajare zona pietonala(PUZ+SF+PT)	1	200		
6	Pod peste paraul Ghimbasel zona Moara(Reactualizare SF+PT+CS)	1	100		
7	Modernizare straziile Prunului, Nucului, Progresului si Unirii(SF+PT+executie)	1			1977
8	Modernizare str.Al.Serbanescu si str.Aurel Vlaicu	1	2524.71		
TOTAL VII			3224.71	0.00	1977
TOTAL GENERAL			16196.86	-1635.00	2121.00
TOTAL GENERAL I					16682.86

PRIMAR
TOMA DOREL

SECRETAR GENERAL
SZINATOVICI DAN

**ANEXA NR.5 La proiectul de hotarare nr.8171/16.06.2020
privind aprobarea utilizarii excedentului bugetului local al anului 2019**

millei

NR.CRT.	DENUMIREA OBIECTIV INVESTITII	VALOARE aprobata 2020	Influente 16.06.2020	Total valoare 2020
1	Excedent al bugetului local an 2019	66103.03	0	66103.03
1.1	Acoperire gol casa	0		0.00
	TOTAL SD	66103.03	0	66103.03
1.2	Achizitie imobile	21668.85	-1675	19993.85
1.3	Cofinantare accesare fonduri	200		200.00
1.4	Reabilitare imobil pentru infiintare muzeu(DALI)	50		50.00
1.5	Concurs solutii realizare centru cultural multifunctional(SF+PT+premii)	700		700.00
1.6	Modernizare Moara(DALI+PT+executie)	600		600.00
1.7	Locuri de joaca	2000		2000.00
1.8	PUZ Zona de locuinte Livada V	50		50.00
1.9	Proiect Retea irigatie spatii verzi	20		20.00
1.10	Indicatoare intrare in localitate(SF+PT)	25		25.00
1.11	Site oficial Primaria Ghimbav	10		10.00
1.12	Amenajare sens giratoriu-str.Nucului	915		915.00
1.13	Modernizare structura rutiera str.Bisericii Romane	150		150.00
1.14	Modernizare str.Gentianeii si Zambilei	6221.33		6221.33
1.15	Iluminat public Freziei,Iasomieii,Zorerelor,Garoafei, Hortensiei	1500		1500.00
1.16	Modernizare stadion(SF)	36		36.00
1.17	PUZ "Amenajare zona agrement zona Barsa lac"	350		350
1.18	Modernizare sediu Primarie	110		110
1.19	Laptop-uri (7 buc)	30		30
1.20	Iluminat inteligent si telegestiune Oras Ghimbav	16549.27		16549.27
1.21	Statii autobuz (SF+ executie)	975		975
1.22	Mobilier	180		180
1.23	Adaptare cladiri civile si spatiu urban la nevoile persoanelor cu dizabilitati(DALI)	120		120
1.24	Statii biciclete electrice(SF)	13		13
1.25	Statui parcuri	80		80
1.26	PUZ zona circulatie periferica,rutiera si feroviara zona Aeroport Brasov-Ghimbav	180		180
1.27	Indicatoare stradale(100 buc.)	300		300
1.28	Cablu alimentare iluminat	12		12
1.29	Amenajare str.D.Prunariu, str.S.Braescu,Alex.Serbanescu,Aurel Vlaicu, str.H.Coanda partial (Actualizare SF+DALI)	150		150
1.30	Pasarela pietonala+piste biciclete paralela cu podul peste Ghimbasel la DN1(SF+PT)	40		40

1.31	Reconstructie+extindere corp anexa Scoala primara(DALI)	60		60
1.32	Extindere gradinita str.Floare de colt(DALI)	60		60
1.33	Toalete cu spalare automata(2buc)	500		500
1.34	Cofinantare pentru extinderea canalizarii in zona Transilana II	792.61		792.61
1.35	Modernizare strazi Salviei,Brandusei,Trandafirului,Lamaitei ,Lacramioarei,Crinului,Lalelei,Orhideei,Margaretei (SF)	450		450
1.36	Modernizare strazi Iasomiei,Freziei,Gentianeii(partial), Lalelei(partial),Margaretei(partial)	10182.97		10182.97
1.37	Tractor tuns gazon	25		25
1.38	Modernizare curte Mucava	100		100
1.39	Gard teren fotbal	50		50
1.40	Bariera protectie	12		12
1.41	Sistem drenare deseuri Ghimbasel (SF)	100		100
1.42	Reabilitare retea canalizare str.Victoriei (DALI)	50		50
1.43	Reactualizare SF Policlinica	50		50
1.44	Amenajare peisagistica (SF)	55		55
1.45	Extindere retea apa si canalizare str.Bisericii Romane	50		50
1.46	Sistemizare circulatie rutiera Oras Ghimbav	70		70
1.47	Reparatii capitale str.Fagarasului, str.Cuza Voda(SF+PT)	15		15
1.48	Trotuar str.Gentianeii -Zona Tess (pt)	15		15
1.49	Extindere iluminat public str.Herman Oberth si DN1 Metro-Ocolitoarea Brasov (SF)	50		50
1.50	Sistem inregistrare audio-video (Sala de sedinte)	130		130
1.51	Reabilitare str.Tudor Vladimirescu (SF)	50		50
1.52	Scoala Cartier Florilor(SF)		300	300
1.53	Amenajare zona pt.containere locuinte sociale(DALI)		400	400
1.54	Amenajare zona istorica protejata(PUZ)		500	500
1.55	Delegare gestiune-activitatea de dezinsectie ,dezinfectie si deratizare		475	475

PRIMAR
TOMA DOREL



SECRETAR GENERAL
SZINATOVICI DAN





**PRIMARIA ORASULUI GHIMBAV
JUDETUL BRASOV**

Str. Lungă nr.2, GHIMBAV, cod 507075, Tel/fax: 40-268-25.80.06 / 25.83.55
www.primaria-ghimbav.ro, E-mail: primariagh@artelecom.net

HR: 8376 / 19.06.2020.

**REFERAT DE APROBARE
privind rectificarea bugetului local pentru anul 2020**

Avand in vedere HCL nr.24 din 03.03.2020 privind aprobarea bugetului local pe anul 2020 , Legea 571/2003 privind Codul Fiscal ,Ordonanta nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, se propune rectificarea bugetului local pentru anul 2020 dupa cum urmeaza:

↓ **In ceea ce privesc veniturile:**

-Sumele propuse spre rectificare la partea de venit in urma diminuarii de la „ Sume alocate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale” cod indicator 04.02.01 in suma de 79 mii lei.

↓ **In ceea ce priveste componenta cheltuielilor bugetului local :**

- ↓ Se suplimenteaza la capitolul „Autoritati Publice”, respectiv „Bunuri si Servicii cu suma de 100 mii lei.
- ↓ Se suplimenteaza la capitolul „ Autoritati executive”, respectiv „Cheltuieli de capital - achizitionare sistem GIS”cu suma de 40 mii lei.

- ✚ Se suplimenteaza la capitolul „Invatamant”, respectiv „Drepturile copiilor cu cerinte educationale speciale (CES)” cu suma de 60 mii lei.
- ✚ Se diminueaza la capitolul „Invatamant, respectiv „Cheltuieli de capital – Scoala cartier Florilor (SF)”cu suma de 300 mii lei.
- ✚ Se suplimenteaza la capitolul „Cultura recreere si religii” , respectiv „Alte cheltuieli” cu suma de 146 mii lei.
- ✚ Se diminueaza la capitolul „Locuinte, servicii si dezvoltare publice, respectiv ”Cheltuieli de capital – amenajare zona pentru containere locuinte sociale(DALI)”cu suma de 400 mii lei si amenajare zona istorica protejata (PUZ) cu suma de 500 mii lei.
- ✚ Se suplimenteaza la capitolul „Protectia mediului”, respectiv „Salubritate” cu suma de 1000 mii lei.
- ✚ Se diminueaza la capitolul „Protectia mediului”, respectiv „Cheltuieli de capital – delegare gestiune – activitatea de dezinsectie, dezinfectie si deratizare” cu suma de 475 mii lei.
- ✚ Se suplimenteaza la capitolul „ Transport”, respectiv” Subventii pentru acoperirea de pret si tarif” cu suma de 250 mii lei.

✚ In ceea ce priveste componenta utilizarii excedentului bugetului local pe anul 2020

- ✚ Se diminueaza la pozitia 1.2 „Achizitii imobile” cu suma de 1675 mii lei.
- ✚ Se suplimenteaza cu pozitia 1.52 „Scoala cartier Florilor (SF)” cu suma de 300 mii lei.
- ✚ Se suplimenteaza cu pozitia 1.53 „Amenajare zona pentru containere locuinte sociale (DALI)” cu suma de 400 mii lei.
- ✚ Se suplimenteaza cu pozitia 1.54 „Amenajare zona istorica protejata (PUZ)” cu suma de 500 mii lei.
- ✚ Se suplimenteaza cu pozitia 1.55 „Delegare gestiune – activitatea de dezinsectie, dezinfectie si deratizare” cu suma de 500 mii lei.

Având în vedere cele prezentate, rog a se întocmi raportul de specialitate în vederea aprobării proiectului de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local pe anul 2020 .

PRIMAR
TOMA DOREL

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Toma Dorel', written over a horizontal line.

R O M Â N I A
JUDEȚUL BRAȘOV
CONSILIUL LOCAL GHIMBAV
Str. Lungă, nr. 69, Ghimbav, cod 507075, Tel/fax: 258006, 258355
www.primaria-ghimbav.ro, E-mail: primariagh@artelecom.net

NR: 8377/19.06.2020

RAPORT DE SPECIALITATE
privind rectificarea bugetului local pentru anul 2020

Secțiunea 1

Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pentru anul 2020 din
16.06.2020

Secțiunea a 2-a

Fundamenatarea bugetului local

1. Descrierea situației actuale

Având în vedere HCL nr.24 din 03.03.2020 privind aprobarea bugetului local pe anul 2020, adresa nr.4367/27.04.2020 emisa de D.G.R.F.P.Brasov cu privire la sume alocate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale și necesitatea suplimentării cheltuielilor de funcționare, Legea 571/2003 privind Codul Fiscal, Ordonanța nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, se propune rectificarea bugetului local pentru anul 2020 după cum urmează:

↓ Componenta veniturilor bugetului local

-Sumele propuse spre rectificare la partea de venit în urma diminuării de la „ Sume alocate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale” cod indicator 04.02.01 în suma de 79 mii lei.

⚡ Anexele nr. 2 si nr. 3 Componenta cheltuielilor bugetului local

- ⚡ Se suplimenteaza la capitolul „Autoritati Publice”, respectiv „Bunuri si Servicii cu suma de 100 mii lei.
- ⚡ Se suplimenteaza la capitolul „ Autoritati executive”, respectiv „Cheltuieli de capital - achizitionare sistem GIS” cu suma de 40 mii lei.
- ⚡ Se suplimenteaza la capitolul „ Invatamant”, respectiv „Drepturile copiilor cu cerinte educationale speciale (CES)” cu suma de 60 mii lei.
- ⚡ Se diminueaza la capitolul „Invatamant, respectiv „Cheltuieli de capital – Scoala cartier Florilor (SF)” cu suma de 300 mii lei.
- ⚡ Se suplimenteaza la capitolul „Cultura recreere si religii” , respectiv „Alte cheltuieli” cu suma de 146 mii lei.
- ⚡ Se diminueaza la capitolul „Locuinte, servicii si dezvoltare publice, respectiv ”Cheltuieli de capital – amenajare zona pentru containere locuinte sociale(DALI)” cu suma de 400 mii lei si amenajare zona istorica protejata (PUZ) cu suma de 500 mii lei.
- ⚡ Se suplimenteaza la capitolul „Protectia mediului”, respectiv „ Salubritate” cu suma de 1000 mii lei.
- ⚡ Se diminueaza la capitolul „Protectia mediului”, respectiv „Cheltuieli de capital – delegare gestiune – activitatea de dezinsectie, dezinfectie si deratizare” cu suma de 475 mii lei.
- ⚡ Se suplimenteaza la capitolul „ Transport”, respectiv” Subventii pentru acoperirea de pret si tarif” cu suma de 250 mii lei.

⚡ Anexa nr.5 privind aprobarea

Utilizarii excedentului Bugetului Local pe anul 2019

- ⚡ Se diminueaza la pozitia 1.2 „Achizitii imobile” cu suma de 1675 mii lei.
- ⚡ Se suplimenteaza cu pozitia 1.52 „Scoala cartier Florilor (SF)” cu suma de 300 mii lei.
- ⚡ Se suplimenteaza cu pozitia 1.53 „Amenajare zona pentru containere locuinte sociale (DALI)” cu suma de 400 mii lei.

- ✚ Se suplimenteaza cu pozitia 1.54 „Amenajare zona istorica protejata (PUZ)” cu suma de 500 mii lei.
- ✚ Se suplimenteaza cu pozitia 1.55 „Delegare gestiune – activitatea de dezinsectie, dezinfectie si deratizare” cu suma de 500 mii lei.

Având în vedere cele de mai sus, se impune aprobarea bugetului local în corelație cu evoluția prognozată a indicatorilor macroeconomici și cu măsurile instituite.

2. Măsuri de implementare

Proiectul de hotarare cu privire la rectificarea bugetului local pe anul 2020 va fi implementat de către Primarul Orasului Ghimbav împreună cu executivul din aparatul de specialitate.

Având în vedere cele prezentate, a fost elaborat proiectul de hotarare cu privire la rectificarea bugetului local pe anul 2020 pe care îl supunem Consiliului Local al Orasului Ghimbav spre aprobare.

Sef serviciu financiar – contabilitate

Cirstolovean Nadalin

